

JUAN SEBASTIÁN LÓPEZ MELO



Profesional en Gestión y Desarrollo Urbanos de la Universidad del Rosario, con experiencia en la formulación de proyectos de mejoramiento territorial a escala urbano regional y en el manejo de sistemas de información geográfica. Excelente capacidad de redacción, comunicación y análisis espacial.

EXPERIENCIA LABORAL



ANALISTA DE LA GERENCIA DE DESARROLLO URBANO SOSTENIBLE PROBOGOTÁ REGIÓN | OCTUBRE 2016 - ACTUALMENTE

- Formulación del diagnóstico territorial a partir de visitas de campo, entrevistas y fuentes secundarias
- Elaboración de análisis DOFA sobre Desarrollo Orientado al Transporte Sostenible, con el fin de definir orientaciones estratégicas para la exploración de distintos escenarios de desarrollo
- Construcción de la cartografía asociada al proyecto

ESCUCHAMOS A BOGOTÁ: PROPUESTAS CIUDADANAS PARA LAS LOCALIDADES DE BOGOTÁ + SOACHA

- Construcción de cartografía diagnóstica a partir de fuentes oficiales
- Levantamiento de información en campo, con el fin de formular diagnósticos de 7 localidades y el municipio de Soacha
- Apoyo como cartógrafo y facilitador en los 8 talleres realizados con las comunidades de las localidades

LA REGIÓN METROPOLITANA DE LA SABANA DE BOGOTÁ: UNA PROPUESTA PARA LA ASOCIATIVIDAD Y LA GOBERNANZA REGIONAL

- Identificación y diagnóstico de los temas alrededor de los cuales se debe construir la Región Metropolitana de la Sabana de Bogotá
- Diagnóstico de las áreas metropolitanas colombianas
- Definición de los distintos niveles de asociatividad, de acuerdo al número de problemas a resolver
- Construcción de la cartografía asociada al documento

JUAN SEBASTIÁN

LÓPEZ MELO



EXPERIENCIA LABORAL



- PROPUESTA DE RENOVACIÓN URBANA EN EL CONJUNTO FUNERARIO DEL BARRIO SANTA FE Y SU ÁREA DE INFLUENCIA
 - Construcción del diagnóstico a partir de datos alojados en sistemas de información geográfica y reuniones con Stakeholders
 - Formulación de escenarios a partir de la metodología DOFA Análisis de las normas a nivel nacional y distrital sobre bienes y sectores de interés cultural
 - Diseño de estrategias de gestión del proyecto
- CONTRATISTA COMO PROFESIONAL EN GESTIÓN Y DESARROLLO URBANOS ECÓPOLIS | FEBRERO 2016 - AGOSTO 2016
 - PLAN DE MANEJO DE AGUAS LLUVIAS EN LA CUENCA NOROESTE DE GUAYAQUIL - ECUADOR
 - Revisión del marco normativo y políticas de planeación del Cantón de Guayaquil
- PLAN ESTRATÉGICO DE INTERVENCIÓN INTEGRAL Y MULTISECTORIAL PARA EL RÍO FUCHA Y SU ÁREA DE ENTORNO URBANO
 - Consolidación del diagnóstico ambiental y urbanístico en los componentes de mejoramiento de barrios, infraestructura urbana y desarrollo orientado al transporte
 - Definición de Actuaciones Urbanísticas Integrales, programas y proyectos
 - Elaboración de perfiles básicos de actuaciones, programas y proyectos a implementar en la primera etapa (2016 - 2019)
 - Apoyo al equipo de Ecópolis en la creación de elementos de análisis, organización de información y producción de planimetría en sistemas de información geográfica

FORMACIÓN ACADÉMICA



- PROFESIONAL EN GESTIÓN Y DESARROLLO URBANOS UNIVERSIDAD DEL ROSARIO | 2010 - 2016

JUAN SEBASTIÁN

LÓPEZ MELO



PUBLICACIONES



- COLUMNA DE OPINIÓN
 - EL FUTURO DE LAS MEGACIUDADES | DIARIO LA REPÚBLICA, 22 DE NOVIEMBRE DE 2019
- ESTUDIOS
 - 41 DECISIONES INAPLAZABLES PARA BOGOTÁ: LA RUTA PARA LLEVARLAS A CABO | 2019
 - ESCUCHAMOS A BOGOTÁ: POR UNAS LOCALIDADES MEJOR CONECTADAS, MÁS SEGURAS, AMABLES Y SOSTENIBLES | 2019
 - LA REGIÓN METROPOLITANA DE LA SABANA DE BOGOTÁ: UNA PROPUESTA PARA LA ASOCIATIVIDAD Y LA GOBERNAZA REGIONAL | 2018
 - HACIA UN ESQUEMA MÁS EFICIENTE DE PROTECCIÓN DEL PATRIMONIO INMUEBLE | 2017

HABILIDADES TÉCNICAS



- Software de SIG (Alto)
 - ESRI ArcGis
 - QGIS
 - Google Earth
- Suit de Adobe (Alto)
 - Illustrator
 - Photoshop
- Microsoft Office (Alto)

IDIOMAS



- Español (Nativo)
- Inglés (Alto)
- Francés (Medio)